Instituído pela Lei Municipal04/77

Disponível em www.arara.pb.gov.br

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 02 DE JANEIRO DE 2025

P á g i n a  | 1

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000

PORTARIA N° 01, DE 01 DE JANEIRO DE

2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 68, inc. XXX, da Lei
Orgânica do Município, c/c art. 9 e 18, da Lei
Municipal nº 139/2008.

R E S O L V E :

Artigo 1º - NOMEAR, a Senhora
ROSA MARIA FERREIRA DA SILVA, para
exercer o Cargo Comissionado de
SECRETÁRIA DE SERVIÇO SOCIAL,
servindo-lhe de título a presente portaria, até
ulterior deliberação.

Artigo 2º - Esta portaria entra em

vigor nesta data, revogada as disposições

em contrário.

Gabinete do Prefeito da Prefeitura

Municipal de Arara-PB, em 01 de janeiro de

2025.

PORTARIA N° 02, DE 01 DE JANEIRO DE

2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL

DO MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 68, inc. XXX, da Lei
Orgânica do Município, c/c art. 24 e 25, da
Lei Municipal nº 139/2008.

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR, o Senhor

MARCOS AURÉLIO CORREIA DE LIMA,

para exercer o Cargo Comissionado de

DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS,

servindo-lhe de título a presente portaria, até

ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor

na data de sua publicação, revogada as

disposições em contrário.

http://www.arara.pb.gov.br/

Instituído pela Lei Municipal04/77

Disponível em www.arara.pb.gov.br

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 02 DE JANEIRO DE 2025

P á g i n a  | 2

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000

Gabinete do Prefeito da Prefeitura

Municipal de Arara, em 01 de janeiro de

2025.

PORTARIA N° 03, DE 01 DE JANEIRO DE

2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL
DO MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 68, inc. XXX, da Lei
Orgânica do Município, c/c art. 9 e 14, da Lei
Municipal nº 139/2008.

R E S O L V E :

Artigo 1º - DESIGNAR, o Senhor
MACIEL CHIANCA DE MEDEIROS,
matricula nº 1104, para responder pelo
Cargo Comissionado de SECRETÁRIO DE
ADMINISTRAÇÃO, servindo-lhe de título a
presente portaria, até ulterior deliberação.

Artigo 2º - Esta portaria entra em

vigor nesta data, revogada as disposições

em contrário.

Gabinete do Prefeito da Prefeitura

Municipal de Arara, em 01 de janeiro de

2025.

PORTARIA N° 04, DE 01 DE JANEIRO DE

2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL

DO MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 68, inc. XXX, da Lei
Orgânica do Município, c/c art. 24 e 25, da
Lei Municipal nº 139/2008.

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR, o Senhor

ERNANDES LUIS LEAL DE LIMA, para

exercer o Cargo Comissionado de DIRETOR

ADMINISTRATIVO DO HOSPITAL,

servindo-lhe de título a presente portaria, até

ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor

na data de sua publicação, revogada as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito da Prefeitura

Municipal de Arara, em 01 de janeiro de

2025.

http://www.arara.pb.gov.br/

Instituído pela Lei Municipal04/77

Disponível em www.arara.pb.gov.br

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 02 DE JANEIRO DE 2025

P á g i n a  | 3

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000

PORTARIA N° 05, DE 01 DE JANEIRO DE

2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL

DO MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 68, inc. XXX, da Lei
Orgânica do Município, c/c art. 16 e 25, da
Lei Municipal nº 139/2008.

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR, a Senhora MARIA

THALYANE FERREIRA DA SILVA, para

exercer o Cargo Comissionado de

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA,

servindo-lhe de título a presente portaria, até

ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor

na data de sua publicação, revogada as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito da Prefeitura

Municipal de Arara, em 01 de janeiro de

2025.

PORTARIA N° 06, DE 01 DE JANEIRO DE

2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL

DO MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 68, inc. XXX, da Lei
Orgânica do Município nº 01/93, c/c art. 24 e
25, da Lei Municipal nº 139/2008.

R E S O L V E :

Artigo 1º - NOMEAR, o Senhor
MARCONDES CUNHA BEZERRA, servidor
cedido de outro governo, matrícula nº 2706,
para exercer o cargo de CHEFE DE SETOR
DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, na Sede
da Secretaria Municipal de Administração,
servindo-lhe de título a presente portaria, até
ulterior deliberação.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor

nesta data, revogada as disposições em

contrário.

Gabinete do Prefeito da Prefeitura

Municipal de Arara, em 01 de janeiro de

2025.

http://www.arara.pb.gov.br/

Instituído pela Lei Municipal04/77

Disponível em www.arara.pb.gov.br

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 02 DE JANEIRO DE 2025

P á g i n a  | 4

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000

PORTARIA N° 07, DE 01 DE JANEIRO DE

2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL

DO MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 68, inc. XXX, da Lei
Orgânica do Município, c/c art. 9, da Lei
Municipal nº 139/2008.

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR, o Senhor LUIS
FHELIPE MEDEIROS DOS SANTOS, para
exercer o Cargo Comissionado de
DIRETOR-PRESIDENTE DO IMPA,
servindo-lhe de título a presente portaria, até
ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor

na data de sua publicação, revogada as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito da Prefeitura

Municipal de Arara, em 01 de janeiro de

2025.

PORTARIA N° 08, DE 01 DE JANEIRO DE

2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL

DO MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município,
c/c art. 24º e 25º, da Lei Municipal nº
139/2008.

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR, o Servidor
ADNILSON PEREIRA DE ARAÚJO, para
exercer o cargo de Diretor Administrativo e
Financeiro do IMPA - INSTITUTO
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE
ARARA/PB, servindo-lhe de título a
presente portaria, até ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor

na data de sua publicação, revogada as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito da Prefeitura

Municipal de Arara, em 01 de janeiro de

2025.

PORTARIA N° 09, DE 01 DE JANEIRO DE

2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba,

http://www.arara.pb.gov.br/

Instituído pela Lei Municipal04/77

Disponível em www.arara.pb.gov.br

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 02 DE JANEIRO DE 2025

P á g i n a  | 5

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000

no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 68, inc. XXX, da Lei
Orgânica do Município, c/c art. 9 e 13, da Lei
Municipal nº 139/2008.

R E S O L V E :

Artigo 1º - NOMEAR, o Senhor
ANTONIO MARCOS VENÂNCIO
ALCÂNTARA, para exercer o Cargo
Comissionado de CONSULTOR JURÍDICO,
servindo-lhe de título a presente portaria, até
ulterior deliberação.

Artigo 2º - Esta portaria entra em

vigor nesta data, revogada as disposições

em contrário.

Gabinete do Prefeito da Prefeitura

Municipal de Arara, em 01 de janeiro de

2025.

PORTARIA N° 10, DE 01 DE JANEIRO DE

2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba,
no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela Lei Ordinária nº 207, de 31
de dezembro de 2024.

R E S O L V E :

Artigo 1º - NOMEAR, o Senhor JOSÉ
AILTON PEREIRA DA SILVA, para exercer
o Cargo Comissionado de SECRETÁRIO
DE GOVERNO, servindo-lhe de título a
presente portaria, até ulterior deliberação.

Artigo 2º - Esta portaria entra em

vigor nesta data, revogada as disposições

em contrário.

Gabinete do Prefeito da Prefeitura

Municipal de Arara, em 01 de janeiro de

2025.

PORTARIA N° 11, DE 01 DE JANEIRO DE

2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 68, inc. XXX, da Lei
Orgânica do Município, c/c art. 9 e 17, da Lei
Municipal nº 139/2008.

R E S O L V E :

http://www.arara.pb.gov.br/

Instituído pela Lei Municipal04/77

Disponível em www.arara.pb.gov.br

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 02 DE JANEIRO DE 2025

P á g i n a  | 6

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000

Art. 1º - DESIGNAR, a Senhora

JOSINELMA LAZARO DA SILVA COSTA,

matrícula nº 858, para responder pelo Cargo

Comissionado de SECRETÁRIA DE

SAÚDE, cumulativa com a que já exerce,

servindo-lhe de título a presente portaria, até

ulterior deliberação.

Artigo 2º - Esta portaria entra em

vigor nesta data, revogada as disposições

em contrário.

Gabinete do Prefeito da Prefeitura

Municipal de Arara, em 01 de janeiro de

2025.

PORTARIA N° 12, DE 01 DE JANEIRO DE

2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL
DO MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Ordinária Nº 194, de 01
de março de 2024, c/c art. 22-A, da Lei
Municipal Nº 139/2008.

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR, o Senhor
ADAILTON PEREIRA DA SILVA, para

exercer o Cargo Comissionado de
SECRETÁRIO DE TRANSPORTE,
servindo-lhe de título a presente portaria, até
ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor

na data de sua publicação, revogada as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito da Prefeitura

Municipal de Arara, em 01 de janeiro de

2025.

PORTARIA N° 13, DE 01 DE JANEIRO DE

2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL

DO MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 68, inc. XXX, da Lei
Orgânica do Município, c/c art. 09 e 15, da
Lei Municipal nº 139/2008.

R E S O L V E :

Artigo 1º - NOMEAR, o Senhor
HERRISON FERREIRA DOS SANTOS,
cargo comissionado de SECRETÁRIO DE
FINANÇAS, servindo-lhe de título a presente
portaria, até ulterior deliberação.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor
nesta data, revogada as disposições em
contrário.

http://www.arara.pb.gov.br/

Instituído pela Lei Municipal04/77

Disponível em www.arara.pb.gov.br

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 02 DE JANEIRO DE 2025

P á g i n a  | 7

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000

Gabinete do Prefeito da Prefeitura

Municipal de Arara, em 01 de janeiro de

2025.

PORTARIA N° 14, DE 01 DE JANEIRO DE

2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 68, inc. XXX, da Lei
Orgânica do Município, c/c art. 9 e 12, da Lei
Municipal nº 139/2008.

R E S O L V E :

Artigo 1º - NOMEAR, o Senhor
ALESSANDRO PEREIRA DA SILVA, para
exercer o Cargo Comissionado de CHEFE
DE GABINETE, servindo-lhe de título a
presente portaria, até ulterior deliberação.

Artigo 2º - Esta portaria entra em

vigor nesta data, revogada as disposições

em contrário.

Gabinete do Prefeito da Prefeitura

Municipal de Arara, em 01 de janeiro de

2025.

PORTARIA N° 15, DE 01 DE JANEIRO DE

2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 68, inc. XXX, da Lei
Orgânica do Município, c/c art. 9 e 20, da Lei
Municipal nº 139/2008.

R E S O L V E :

Artigo 1º - NOMEAR, o Senhor JOSÉ
DE ARIMATEIA PEREIRA DA SILVA, para
exercer o Cargo Comissionado de
SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS
URBANOS, servindo-lhe de título a presente
portaria, até ulterior deliberação.

Artigo 2º - Esta portaria entra em

vigor nesta data, revogada as disposições

em contrário.

Gabinete do Prefeito da Prefeitura

Municipal de Arara, em 01 de janeiro de

2025.

http://www.arara.pb.gov.br/

Instituído pela Lei Municipal04/77

Disponível em www.arara.pb.gov.br

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 02 DE JANEIRO DE 2025

P á g i n a  | 8

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000

PORTARIA N° 16, DE 01 DE JANEIRO DE

2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL

DO MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município,
c/c art. 24º e 25º, da Lei Municipal nº
139/2008.

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR, o Senhor
WALFREDO ANTONYS CORREIA DE
LIMA, para exercer o Cargo Comissionado
de SECRETÁRIO DE GABINETE, vinculado
à Secretaria de Finanças, servindo-lhe de
título a presente portaria, até ulterior
deliberação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação, revogada as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito da Prefeitura

Municipal de Arara, em 01 de janeiro de

2025.

PORTARIA N° 17, DE 01 DE JANEIRO DE

2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL

DO MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da
Paraíba, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município,
c/c art. 24º e 25º, da Lei Municipal nº
139/2008.

R E S O L V E :

Art. 1º - NOMEAR, o Senhor RAUL
ALYSSON DE OLIVEIRA COSTA, para
exercer o Cargo Comissionado de CHEFE
DO NÚCLEO DO CEMITÉRIO PÚBLICO
MUNICIPAL, vinculado à Secretaria Obras e
Serviços Urbanos, servindo-lhe de título a
presente portaria, até ulterior deliberação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação, revogada as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito da Prefeitura

Municipal de Arara, em 01 de janeiro de

2025.

PORTARIA N° 18, DE 01 DE JANEIRO DE

2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 68, inc. XXX, da Lei

http://www.arara.pb.gov.br/

Instituído pela Lei Municipal04/77

Disponível em www.arara.pb.gov.br

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 02 DE JANEIRO DE 2025

P á g i n a  | 9

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000

Orgânica do Município, c/c art. 9 e 19, da Lei
Municipal nº 139/2008.

R E S O L V E :

Artigo 1º - NOMEAR, o Senhor RUI
MENDES CAVALCANTE NETO, para
exercer o Cargo Comissionado de
SECRETÁRIO DE AGRICULTURA,
servindo-lhe de título a presente portaria, até
ulterior deliberação.

Artigo 2º - Esta portaria entra em

vigor nesta data, revogada as disposições

em contrário.

Gabinete do Prefeito da Prefeitura

Municipal de Arara, em 01 de janeiro de

2025.

http://www.arara.pb.gov.br/